HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số:          /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày           tháng        năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 29/6/2001; Luật số 32/2009/QH12 ngày 18/6/2009 sử đổi bổ sung một số điều của luật Di sản Văn hóa;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số ………/TTr-UBND, ngày      /6/2020 của UBND tỉnh về việc trình quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ  Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số      /BC-HĐND ngày     /7/2020 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư
Đầu tư xây dựng Đền thờ liệt sỹ tại Chiến trường Điện Biên Phủ trên Đồi F để tỏ lòng ghi nhớ, biết ơn những công lao to lớn của các liệt sỹ đã hy sinh trong chiến dịch Điện Biên Phủ, vừa thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” vừa giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ mai sau.

2. Nội dung, quy mô đầu tư
2.1 Đền thờ được xây dựng với các hạng mục chủ yếu sau:

- Sân dẫn nhập gồm: Trụ biểu (Tứ trụ) giới hạn không gian ước lệ vào sân dẫn nhập (tương ứng Tam quan ngoại trong bố cục không gian truyền thống); không gian dẫn nhập du khách từ các hướng tiếp cận; điểm dâng hương; trung tâm thông tin, dịch vụ AR (phục vụ công nghệ hiện thực ảo tăng cường để nhìn và cảm nhận các trận đánh bên đồi A1 và các điểm cao khác); cảnh quan và vườn hoa tại khu vực xây dựng Đền thờ.

- Đường dẫn 01 gồm: Đường dốc xuống sân và hồ tĩnh tâm kết hợp với tiểu cảnh.

- Sân và Hồ tĩnh tâm gồm: Sân, đường; cảnh quan trên sườn đồi; biểu tượng ngôi sao vàng 05 cánh, phù điêu; mặt nước phong thủy.

- Đường dẫn 02 gồm: Đường dốc lên Đền thờ chính.

- Đền thờ chính gồm: Trụ biểu (Tứ trụ) giới hạn không gian ước lệ vào Đền chính (tương ứng Tam quan nội trong bố cục không gian truyền thống); Nhà sắp lễ và Nhà khách, bán hàng lưu niệm (tương ứng với Tả vu – Hữu vu trong kiến trúc truyền thống); Gian thờ chính.

- Không gian, các hạng mục phụ trợ: Cây xanh, vườn hoa, đường dẫn, cấp điện chiếu sáng, cấp thoát nước đồng bộ, hoàn chỉnh.

2.2 Quy mô xây dựng.

	TT
	 Hạng mục công trình
	 Quy mô (m2)

	 I
	 Công trình xây dựng
	824

	1.1
	 Đền thờ
	804

	1.2
	 Nhà dịch vụ AR, VR
	              20

	II
	 Sân đường phụ trợ và hồ nước
	5.082

	2.1
	 Cổng vào
	              15

	2.2
	 Sân dẫn nhập
	557

	2.3
	 Đường dẫn 01
	155

	2.4
	 Sân tĩnh tâm
	870

	2.5
	 Hồ tĩnh tâm
	598

	2.6
	 Đường dẫn 02
	            304

	2.7
	 Sân Đền
	          2.560

	2.8
	 Điểm hóa hương
	              13

	2.9
	 Cột cờ
	              10

	III
	 Đường giao thông (trục giao thông chính)
	         1.036

	IV
	 Cây xanh cảnh quan sinh thái
	       42.592

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: 105 tỷ đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn: Dự án đầu tư bằng hai nguồn vốn, trong đó:

- Nguồn vốn hỗ trợ của Công ty cổ phần HIMLAM Chi nhánh Bắc Ninh: 55 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: 50 tỷ đồng.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Đồi F, Phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2020-2022.

- Giai đoạn chuẩn bị đầu tư: Năm 2020;

- Giai đoạn thực hiện và kết thúc đầu tư: Năm 2021-2022.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, Kỳ họp thứ …. thông qua ngày .... tháng 6 năm 2020./.
	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT; Tài chính; Xây dựng; Văn hóa, Thể thao & Du lịch;

- Ban QLDA CCT DD&CN;

- UBND TP Điện Biên Phủ;

- Lãnh đạo VP HĐND tỉnh;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh; Báo ĐBP;

- Lư​​u: VT.

	CHỦ TỊCH
Lò Văn Muôn

2